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PODZIĘKOWANIA

Według niemieckiego pedagoga Friedricha Wilhelma Fröbela „Wychowanie to

przykład i miłość - nic więcej”. Miałem to szczęście, że mogłem tego doświadczyć dlatego w

pierwszej kolejności dziękuję moim Kochanym Rodzicom. Za wiarę, za miłość, za przykład,

za wsparcie, za cierpliwość. Opatrzność w tym życiu powierzyła nam wspólny los, który

razem dzieląc dzielnie przechodzimy. Mógłbym pisać dużo i długo, tak jak tę rozprawę

doktorską, ale to i tak nie odda chociaż cienia miłości i wdzięczności dla Was, Drodzy

Rodzice, za to wszystko co sprawiło, że dzięki Wam dzisiaj to piszę… Kocham Was i

dziękuję!

Podziękowania chciałbym również złożyć na ręce Pana Profesora Arkadiusza

Nowaka, Promotora tej pracy, ponieważ bez jego udziału ta praca nie byłaby biologiczna.

Botanik, niezłomny badacz i wytrwały człowiek, który podjął się współpracy na rzecz

połączenia zagadnień biologicznych z analitycznymi, które dają skutek w postaci tej pracy.

Chciałbym Panu Profesorowi bardzo serdecznie podziękować za każdy komentarz, uwagę,

konstruktywną krytykę, wsparcie, pomoc, zaangażowanie, motywację do dalszego działania.

Pańska historia i przykład pokazują, że można osiągnąć wszystko i ze wszystkimi będąc

odpowiednio zdeterminowanym – dziękuję za ten botaniczny wzór do naśladowania na

kolejne (mam nadzieję) etapy mojego rozwoju naukowego.

Chciałbym też podziękować osobie, która dekadę temu stanęła na mojej drodze i

ukształtowała mnie na kolejne lata w nauce czego owocem jest ta kolejna praca, już czwarta,

pod Jej przewodnictwem. Chciałbym serdecznie podziękować Pani Profesor Małgorzacie

Rajfur za wieloletnią współpracę, która rozpoczynając się na studiach pierwszego stopnia

trwa po dziś dzień z pełnym powodzeniem. Dziękuję Pani Profesor za zaangażowanie, walkę,

wytrwałość, motywację, za dzielenie się doświadczeniem i włączaniem mnie w kolejne

inicjatywy i działania naukowe. Któż jak nie my lepiej zrozumie sens łacińskiej sentencji: „Ad

augusta per angusta”… Za wszystko Pani Profesor dziękuję - było warto!
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1. WSKAZANE OSIĄGNIĘCIE WYNIKAJĄCE Z ART. 187 UST. 3 USTAWY

Z DN. 20 LIPCA 2018 (Dz. U. z 2018, poz. 1668, z późn. zm.) PRAWO O

SZKOLNICTWIE WYŻSZYM I NAUCE

Podstawą do ubiegania się o uzyskanie stopnia doktora w dyscyplinie nauki

biologiczne jest cykl 9 jednotematycznych publikacji (artykuły oznaczone w wykazie

dorobku naukowego – ON.1. – ON.9.) zatytułowany:

Zastosowanie mchów w biomonitoringu aktywnym na terenach zurbanizowanych

Poniżej zamieszczam wybór publikacji do oceny w przewodzie doktorskim

stanowiących jednotematyczny cykl (Pełne teksty publikacji zostały zamieszczone w

Wykazie publikacji przedstawionych do oceny w przewodzie doktorskim):

[ON.1.] Świsłowski P., Nowak A., Wacławek S., Daniele Silvestri, Rajfur M.:

Bioaccumulation of Trace Elements from Aqueous Solutions by Selected Terrestrial Moss

Species. Biology. 2022; 11:1692. DOI: 10.3390/biology11121692. IF = 5,168; 100 pkt MEiN.

[ON.2.] Świsłowski P., Kosior G., Rajfur M.: The influence of preparation methodology on

the concentration of heavy metals in Pleurozium schreberi moss samples prior to use in active

biomonitoring studies. Environ. Sci. Pollut. Res 2021;28(8):10068-10076. DOI:

10.1007/s11356-020-11484-7. IF = 3,056; 100 pkt MEiN.

[ON.3.] Świsłowski P., Nowak A., Rajfur M.: Comparison of exposure techniques and

vitality assessment in active biomonitoring for suitability in assessing atmospheric aerosol

heavy metal pollution. Environ. Toxicol. Chem 2022;41(6):1429-1438. DOI:

10.1002/etc.5321. IF = 3,742; 100 pkt MEiN.

[ON.4.] Świsłowski P., Nowak A., Rajfur M.: Is Your Moss Alive during Active

Biomonitoring Study? Plants 2021;10(11):2389. DOI: 10.3390/plants10112389. IF = 3,935;

70 pkt MEiN.

[ON.5.] Świsłowski P., Nowak A., Rajfur M.: The influence of environmental conditions on

the lifespan of mosses under long-term active biomonitoring. Atmos. Pollut. Res
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2021;12(10):101203. DOI: 10.1016/j.apr.2021.101203. IF = 4,352; 70 pkt MEiN.

[ON.6.] Świsłowski P., Śmiechowicz B., Rajfur M.: Effects of tobacco smoke on indoor air

quality: the use of mosses in biomonitoring. J. Environ. Health Sci 2022. DOI:

10.1007/s40201-022-00794-2. IF = 2,130; 100 pkt MEiN.

[ON.7.] Świsłowski P., Vergel K., Zinicovscaia I., Rajfur M., Wacławek M.: Mosses as a

biomonitor to identify elements released into the air as a result of car workshop activities.

Ecol. Indic 2022;138:108849. DOI: 10.1016/j.ecolind.2022.108849. IF = 4,958; 140 pkt

MEiN.

[ON.8.] Świsłowski P., Ziembik Z., Rajfur M.: Air Quality during New Year’s Eve: A

Biomonitoring Study with Moss. Atmosphere 2021;12(8):975. DOI: 10.3390/atmos12080975.

IF = 2,686; 70 pkt MEiN.

[ON.9.] Świsłowski P., Nowak A., Wacławek S., Ziembik Z., Rajfur M.: Is active moss

biomonitoring comparable to air filter standard sampling? Int. J. Environ. Res. Public Health

2022;19(8):4706. DOI: 10.3390/ijerph19084706. IF = 3,390; 140 pkt MEiN.

Sumaryczny Impact Factor publikacji wchodzących w skład rozprawy doktorskiej

wynosi 33,417 a liczba punktów MEiN to 890.

Mój wkład w powstanie wyżej wymienionych publikacji jest dominujący. Deklaracje

współautorów odnośnie ich udziału w powstawaniu publikacji zamieściłem w wykazie

Oświadczeń współautorów odnośnie ich udziału w powstawaniu publikacji przedstawionych

do oceny w przewodzie doktorskim.

Zakres tematyczny zaprezentowany w wymienionych powyżej pracach dotyczy

badania kinetyki oraz wpływu czynników biotycznych i abiotycznych na procesy sorpcji

metali ciężkich na trzech gatunkach mchów: Pleurozium schreberi (Willd. ex Brid.) Mitt.,

Sphagnum fallax (Klinggr.) Klinggr. i Dicranum polysetum Sw., w celu oceny możliwości ich

wykorzystania w aktywnym biomonitoringu zanieczyszczenia powietrza na terenach

zurbanizowanych. W przedstawionych pracach wskazuję na sposoby i metody optymalizacji

techniki moss bag w ramach unifikacji zastosowania tej techniki w monitoringu jakości

aerozolu atmosferycznego a także prezentuję możliwości praktycznego zastosowania
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aktywnej metody biomonitoringu. W swoich pracach podkreślam wpływ czynników

środowiskowych na żywotność mchów, ich aktywność fotosyntetyczną a tym samym ich

przydatność jako bioindykatorów w kontroli jakości powietrza.

Szczegółowy zakres badań zawarty w indywidualnym Planie badawczym i zrealizowany

dotyczył:

1) Wpływu metali ciężkich obecnych w układzie mchy – roztwór wodny (imitujący

aerozol atmosferyczny) [roztwory jedno pierwiastkowe oraz mieszanina

równomolowa wszystkich analitów] na kondycję trzech gatunków mchów –

eksperyment laboratoryjny. [ON.1]

Badania laboratoryjne kinetyki i równowag sorpcji w układzie mchy – roztwór wodny

(pomiary na absorpcyjnym spektrometrze atomowym (AAS) [doświadczenie

prowadzone było na mchach: Pleurozium schreberi, Sphagnum fallax i Dicranum

polysetum; przeprowadzenie badań właściwości sorpcyjnych mchów dotyczących

kinetyki procesu sorpcji wybranych kationów metali ciężkich: Ni2+, Cu2+, Zn2+, Cd2+ i

Pb2+. [ON.1]


[…]


Contamination in Mangrove Forest Sediment of Gulf of Khambhat Region, West Coast of

India (SNAS-D-20-07528) dla czasopisma SN Applied Sciences.

4. 15.09.2020 r. recenzja artykułu Modified Cellulose Cigarette Filters Applied for Metals

Removal (ao-2020-043928) dla czasopisma ACS Omega.

5. 29.11.2020 r. recenzja artykułu Bio monitoring of lead, zinc, copper, cadmium and iron

heavy metals in soil and plant using atomic absorption spectroscopy in Najran area, Saudi

Arabia (ECES-00178-2020-01) dla czasopisma Ecological Chemistry and Engineering S.

6. 04.01.2021 r. recenzja artykułu STUDY OF THE EFFECT OF HEAVY INDUSTRY ON

AIR POLLUTION BY ACTIVE MOSS BIOMONITORING IN DONETSK REGION

(UKRAINE) (AECT-D-20-00767) dla czasopisma Archives of Environmental

Contamination and Toxicology.

7. 19.01.2021 r. recenzja artykułu Bibliometric analysis of nanoscale zerovalent iron

particles research for environmental remediation from 2000 to 2019 (ESPR-D-20-15509)

dla czasopisma Environmental Science and Pollution Research.

8. 07.03.2021 r. recenzja artykułu MULTIPLE BIOMONITORING TESTS FOR

ENVIRONMENTAL ASSESSMENTS (ECES-00194-2021-01) dla czasopisma Ecological

Chemistry and Engineering S.

9. 10.04.2021 r. recenzja artykułu First attempt of major and trace elements atmospheric

deposition study in Azerbaijan based on moss technique, using neutron activation analysis

(ECES-00201-2021-01) dla czasopisma Ecological Chemistry and Engineering S.

10. 18.09.2021 r. recenzja artykułu Benzo(a)pyrene in PM10 - Air Monitoring Results in

Poland (ECES-00225-2021-01) dla czasopisma Ecological Chemistry and Engineering S.

11. 06.11.2021 r. recenzja artykułu Determination and statistical analysis of atmospheric

deposition of heavy metals in Kosovo. A moss survey (AECT-D-21-00514) dla czasopisma

Archives of Environmental Contamination and Toxicology.

12. 22.01.2022 r. recenzja artykułu Global Assessment of Air Pollution Indices of Trees and

Shrubs for biomonitoring and green belt development – A tabulated review (ESPR-D-21-

15096) dla czasopisma Environmental Science and Pollution Research.

13. 20.02.2022 r. recenzja artykułu Analysis of Heavy Metals and Pesticides in Vegetables

(Food Quality) (ECES-00249-2021-01) dla czasopisma Ecological Chemistry and

Engineering S.

14. 06.03.2022 r. recenzja artykułu Leaching of heavy metals from contaminated sediments

stabilised by Portland fly ash cement CEM II / A-V and slag Bremen (ECES-00255-2022-

01) dla czasopisma Ecological Chemistry and Engineering S.

15. 06.03.2022 r. recenzja artykułu The case of Ailanthus altissima (Mill.) used in the

monitoring of heavy metals caused by traffic in Ankara, Turkey (BCAB-D-22-00413) dla

czasopisma Biomass Conversion and Biorefinery.

16. 19.03.2022 r. recenzja artykułu The analysis of parameters affecting indoor air pollution

and noise levels under the applied theory of covariance functions (ECES-00236-2021-01)

dla Ecological Chemistry and Engineering S.

17. 03.04.2022 r. recenzja artykułu Global Ambient Air Quality Monitoring – Can Mosses

Help? A Systematic Meta-analysis of Practices and Advances (ENVI-D-22-01167) dla

czasopisma Environment, Development and Sustainability.

18. 26.05.2022 r. recenzja artykułu Phytoextraction of heavy metals from a decommissioned

tannery waste disposal area by pioneer herbaceous plants (ECES-00258-2022-01) dla

czasopisma Ecological Chemistry and Engineering S.

19. 12.06.2022 r. recenzja artykułu Moss Biomonitoring of Air Pollution with Potentially Toxic

Elements in the Kumanovo Region, North Macedonia (JESHA-2022-0218) dla czasopisma

Journal of Environmental Science and Health, Part A

20. 28.08.2022 r. recenzja artykułu Study of atmospheric deposition of Tl, Hg, and As, in the

Kosovo area by mosses as biomonitors (GCHE-2022-0151) dla czasopisma Chemistry and

Ecology.

21. 10.09.2022 r. recenzja artykułu Moss biomonitoring for Co, Cr, and Ni contamination in

a national study of atmospheric deposition in Albania (AECT-D-22-00443) dla

czasopisma Archives of Environmental Contamination and Toxicology.

22. 11.09.2022 r. recenzja artykułu Biomonitoring, bioaccumulation and bioenergy aspects of

moss: A critical review (Submission ID d0eae939-8161-43fc-895d-689b8f54047f) dla

czasopisma Environmental Monitoring and Assessment.
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23. 01.01.2023 r. recenzja artykułu Biomonitoring of polyaromatic hydrocarbons (PAHs) by

Murraya paniculata (L.) Jack in South Kolkata, West Bengal, India: Spatial and temporal

variations dla czasopisma Environmental Geochemistry and Health.

24. 06.03.2023 r. recenzja artykułu Impact assessment of urbanization on vegetation net

primary productivity: A case study of the core development area in Central Plains urban

agglomeration, China (ER-22-9513) dla Environmental Research.

25. 10.03.2023 r. recenzja artykułu Fish muscle mercury concentration and bioaccumulation

fluctuate year-round – insights from cyprinid and percid fishes in a humic boreal lake (ER-

23-2182) dla Environmental Research.

26. 12.03.2023 r. recenzja artykułu Change of Cr concentration from past to present in areas

with elevated air pollution (JEST-D-23-00405) dla International Journal of Environmental

Science and Technology.
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