prof. dr hab. Adam Rostański
Uniwersytet Śląski w Katowicach
Wydział Nauk Przyrodniczych
Instytut Biologii, Biotechnologii i Ochrony Środowiska
Ul. Jagiellońska 28, 40-032 Katowice
adam.rostanski@us.edu.pl

Recenzja rozprawy doktorskiej pana mgr inż. Pawła Świsłowskiego
pt: „Zastosowanie mchów w biomonitoringu aktywnym na terenach
zurbanizowanych - Application of mosses in active biomonitoring in urban
areas” wykonanej pod kierunkiem prof. dr hab. Arkadiusza Nowaka
i dr hab. Małgorzaty Rajfur, prof. UO

UWAGI FORMALNE

Recenzję sporządzono na podstawie dokumentacji przesłanej przez Przewodniczącego Rady Naukowej Uniwersytetu Opolskiego – dr hab. Dariusza Walencika prof. UO w dniu 25 maja 2023 r. Podstawą do ubiegania się o uzyskanie stopnia doktora w dyscyplinie nauki biologiczne jest cykl 9 bliskich tematycznie publikacji (artykuły oznaczone w wykazie dorobku naukowego – ON.1- ON.9), zatytułowany: „Zastosowanie mchów w biomonitoringu aktywnym na terenach zurbanizowanych”.

Rozprawę w formie autoreferatu tworzą:

1. Wskazane osiągnięcie wynikające z art. 187 ust. 3 Ustawy z dn. 20 lipca 2018 (Dz. U. z 2018, poz. 1668, z późn. zm.) – opisane przez doktoranta.
2. Wykaz publikacji przedstawionych do oceny w przewodzie doktorskim – zestaw 9 publikacji naukowych zamieszczonych w całości.
3. Oświadczenia współautorów odnośnie ich udziału w powstawaniu publikacji przedstawionych do oceny w przewodzie doktorskim w zestawieniu tabelarycznym
4. Wykaz dorobku naukowego – obejmuje szczegółowo zestawione dokonania naukowe doktoranta przed wstąpieniem do Szkoły Doktorskiej Uniwersytetu Opolskiego (przed rokiem akademickim 2019/2020) oraz po wstąpieniu do Szkoły Doktorskiej Uniwersytetu Opolskiego (od roku 2019 do 2022) i zawiera: 1) Rozdziały w monografiach, 2) Publikacje naukowe, 3) Udział w konferencjach naukowych, 4) Realizowane projekty, 5) Nagrody, 6) Działalność Organizacyjną, 7) Udział w szkoleniach, 8) Wykonane recenzje.

Przedstawiony przez doktoranta wykaz dorobku jest imponujący i charakteryzuje szczegółowo jego sylwetkę naukową, ale nie podlegał szczegółowej ocenie recenzenta.

OCENA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

Doktorant wyznaczył **cele naukowe** prezentowanej rozprawy: 1) Poznanie wpływu metali ciężkich, obecnych w układzie mchy – roztwór wodny, na kondycję mchów (m.in. poprzez pomiar zawartości i aktywności chlorofilu w gametofitach mchów); 2) Dokonanie oceny jednorodności składu chemicznego organizmów mchów na podstawie ich zanieczyszczenia metalami ciężkimi; 3) Porównanie wybranych sposobów ekspozycji próbek mchów w terenie pod względem różnic w akumulacji pierwiastków przez mchy; 4) Dokonanie oceny wpływu czynników środowiskowych na stężenia metali ciężkich zakumulowanych w mchach eksponowanych wybraną metodą; 5) Przeprowadzenie oceny zanieczyszczenia powietrza metalami ciężkimi i porównanie różnych metod - z zastosowaniem mchów, w ramach biomonitoringu aktywnego oraz metodą klasyczną (ocena zanieczyszczenia powietrza poprzez analizę metali ciężkich w pyłe zawieszonym).

Ponadto autor główne założenia rozprawy doktorskiej oparł na wskazanych **hipotezach badawczych**: 1) Gametofity mchów eksponowane w terenie w ramach biomonitoringu aktywnego odznaczają się w okresie ekspozycji witalnością życiową i zdolnością do przeprowadzania procesu fotosyntezy; 2) Stężenia metali ciężkich zakumulowanych w mchach są proporcjonalne do ich stężenia w aerozolu atmosferycznym; 3) Wyniki badań biomonitoringowych z wykorzystaniem mchów korelują z wynikami stężeń metali ciężkich (zawartych w całkowitym pyłe zawieszonym) otrzymywanymi metodami klasycznymi.

W prezentowanych publikacjach (ON.1. – ON.9) stanowiących podstawę rozprawy doktorskiej Autor zawarł :

- rozważania nad metodologią badań związanych z biomonitoringiem aktywnym w oparciu o bioakumulację pierwiastków śladowych z roztworów wodnych przez wybrane gatunki mchów lądowych oraz wpływ metodyki przygotowywania próbek mchów (np. *Pleurozium schreberi*, *Sphagnum fallax*, *Dicranum polysetum*) w badaniu stężenia metali ciężkich w biomonitoringu aktywnym;
- porównanie technik oceny narażenia i żywotności mchów w aktywnym biomonitoringu w ocenie zanieczyszczenia aerozolami atmosferycznymi z metalami ciężkimi;

- zagadnienie żywotności mchów podczas badań aktywnego biomonitoringu oraz wpływ warunków środowiskowych na żywotność mchów w ramach wieloletniego aktywnego biomonitoringu;
- badania laboratoryjne kinetyki i równowag sorpcji w układzie mchy – roztwór wodny (z wykorzystaniem technik AAS (z wykorzystaniem *Pleurozium schreberi*, *Sphagnum fallax* i *Dicranum polysetum*) dotyczące kinetyki procesu sorpcji wybranych kationów metali ciężkich: Ni^{2+} , Cu^{2+} , Zn^{2+} , Cd^{2+} i Pb^{2+} ;
- szczegółowe badania jakości powietrza wewnątrz pomieszczeń drogą biomonitoringu z wykorzystaniem mchów;
- porównanie skuteczności aktywnego biomonitoringu z wykorzystaniem mchów ze standardową analizą próbek z filtra powietrza.

W wyżej wymienionych pracach Doktorant przedstawia sposoby i metody optymalizacji techniki *moss bag* w ramach unifikacji zastosowania tej techniki w monitoringu jakości aerozolu atmosferycznego oraz możliwości praktycznego jej zastosowania. Autor testuje wybrane sposoby ekspozycji próbek mchów (metoda *moss bag*) w terenie, w trzech wariantach: 1) mchy w woreczkach, 2) mchy w woreczkach osłoniętych od działania opadu atmosferycznego, 3) mchy w woreczkach osłoniętych od działania wiatru) oraz transplantacja mchów w plastikowych pojemnikach wraz z podłożem). Badania te pozwoliły na wybór optymalnego sposobu ekspozycji materiału biologicznego w terenie.

Istotny jest także wątek badawczy związany z wpływem metali ciężkich na stan witalny badanych mchów poprzez pomiary zawartości chlorofilu a i b w gametofitach mchów i określenie ich aktywności fotosyntetycznej. Doktorant dokonał także rzetelnego przeglądu literatury z zakresu tematyki badawczej w prezentowanych publikacjach, zamieszczonych w ramach rozprawy doktorskiej: ON.1 – ON.9.

Na szczególną uwagę zasługują możliwości aplikacyjnego zastosowania badań biomonitoringu do oceny zanieczyszczenia powietrza w pomieszczeniach zamkniętych i identyfikacja punktowych źródeł zanieczyszczeń z wykorzystaniem mchów.

Wskazać tu należy, że **przedstawiona do oceny rozprawa doktorska Pana Pawła Świsłowskiego prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną w zakresie dyscypliny - nauki biologiczne.**

Za najważniejsze osiągnięcia rozprawy doktorskiej uważam:

- wykorzystanie mchów w doskonaleniu metody biomonitoringu aktywnego na terenach zurbanizowanych i w obiektach zanieczyszczonych;

- opracowanie uniwersalnej metodyki preparowania próbek mchów przed ekspozycją (kondycjonowanie w wodzie zdemineralizowanej) w metodzie aktywnego biomonitoringu, zapewniającą jednorodność prób badawczych, w celu uzyskania wiarygodnych i powtarzalnych wyników;
- przetestowanie różnych technik ekspozycji mchów w biomonitorowaniu zanieczyszczeń powietrza na terenach miejskich, w celu wyboru najskuteczniejszej metody, jaką okazała się technika *moss bag*;
- wykazanie istotności pomiarów i kontroli parametrów życiowych mchów w oparciu o pomiar stężenia chlorofilu połączonego z aktywnością fotosyntetyczną żywych mchów;
- ustalenie optymalnego czasu ekspozycji oraz zakresu wpływu warunków środowiskowych i parametrów abiotycznych oddziałujących na witalność żywych mchów i ich właściwości akumulacyjnych;
- praktyczne zastosowanie techniki *moss bag* do monitorowania zanieczyszczenia powietrza w pomieszczeniach zamkniętych i identyfikacji metali ciężkich zawartych w dymie z różnych typów papierosów oraz wykazanie, że typ wyrobu tytoniowego nie ma zasadniczego wpływu na jakość zanieczyszczeń powietrza wybranymi metalami ciężkimi;
- wskazanie roli miejsca ekspozycji mchów (wewnątrz pomieszczeń zanieczyszczających i ich otoczenia zewnętrznego), które wpływają na istotne zmiany w witalności mchu. Mchy okazały się czułym biomonitorem zanieczyszczeń emitowanych ze źródeł punktowych;
- zastosowanie aktywnego biomonitoringu w krótkookresowej ekspozycji mchów i wykazanie praktycznego aspektu tego typu badań (np. badanie roli fajerwerków w lokalnej emisji zanieczyszczeń, zależnie od intensywności ich użycia);
- krytyczna ocena aplikacyjności prezentowanych badań biomonitoringowych aerozolu atmosferycznego w konfrontacji z klasyczną metodą monitoringu powietrza (niepełna zgodność, a czasem znaczące różnice w wynikach metody biomonitoringu aktywnego z metodą instrumentalną);
- wysoki poziom merytoryczny prac wchodzących w skład rozprawy doktorskiej, ukazujących się w dość krótkim przedziale czasowym (lata 2021-2022) i wzbudzających zainteresowanie Środowiska naukowego (cytowanie w 2023 ponad 35 razy - WS-36, Scopus-37, ResearchGate - 40).

Zaznaczyć należy, że prace te mają wysokie parametry naukometryczne. Sumaryczny Impact Factor publikacji wchodzących w skład rozprawy doktorskiej wynosi **33,417** a liczba uzyskanych punktów MEiN = **890**. Ponadto na uwagę zasługuje pierwsze autorstwo Doktoranta w tych publikacjach. Jak widać z zamieszczonych deklaracji współautorów, **wkład Doktoranta w powstanie tych publikacji był dominujący.**

Przedstawione powyżej osiągnięcia Doktoranta świadczą o tym, że recenzowana **rozprawa doktorska mgr inż. Pawła Świsłowskiego wykazuje umiejętność jego samodzielnego prowadzenia pracy naukowej** na wysokim poziomie merytorycznym.

Uwagi krytyczne:

Jedną z niewielu uwag krytycznych do prezentowanej dysertacji jest jej obszerny zakres i wielowątkowość prezentowanych badań. Mimo bardzo szerokiego zastosowania warsztatu badawczego, stanowią one jednak dość spójną całość pod względem metodycznym, materiałowym i wynikowym.

W autoreferacie pracy brak mi (recenzentowi) krótkich i jasno sformułowanych wniosków nawiązujących do przedstawionych na początku celów rozprawy, w nawiązaniu do hipotez badawczych. Oczywiście można się ich dopatrzeć w poszczególnych publikacjach oraz w rozdziale „Najważniejsze osiągnięcia oraz wkład mojej pracy badawczej przedstawionej w omawianym cyklu publikacji dotyczącym wykorzystania mchów w rozwój metody biomonitoringu aktywnego na terenach zurbanizowanych”. Ale – zdaniem recenzenta – na końcu tego rozdziału przydałby się akapit z wypunktowanymi, jasnymi wnioskami, dotyczącymi wypełnienia (bądź nie) stawianych sobie celów badawczych.

Uwagi powyższe nie wpływają na wysoką wartość przedstawionej do oceny rozprawy doktorskiej mgr. inż. Pawła Świsłowskiego, której **zawartość świadczy o dużym nakładzie pracy Doktoranta i świetnym opanowaniu warsztatu naukowego.** Osobiście pracę uważam za bardzo dobrą, ambitną i nowatorską, potwierdzającą dobrą znajomość i wiedzę w zakresie nauk biologicznych (jako reprezentowanej dziedziny badawczej) Doktoranta, wskazującą na **umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej** i stanowiącą **oryginalne rozwiązanie problemu naukowego (problemów naukowych).**

PODSUMOWANIE

Przedstawiona do oceny **rozprawa doktorska** mgr inż. Pawła Świsłowskiego, składająca się z zestawu tematycznie spójnych publikacji naukowych **ma charakter**

oryginalny, zawiera wyniki rozwiązywane aktualnymi i nowoczesnymi metodami i wskazuje na umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej oraz stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego (problemów naukowych). Spełnione są więc przesłanki stawiane przed rozprawami doktorskimi, które zawarte są w Ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce...(art. 191 ust. 1).

WNIOSEK KOŃCOWY

Rozprawa doktorska Pana mgr inż. Pawła Świsłowskiego, zatytułowana „Zastosowanie mchów w biomonitoringu aktywnym na terenach zurbanizowanych”, przygotowana pod kierunkiem Prof. dr hab. Arkadiusza Nowaka oraz dr hab. Małgorzaty Rajfur prof. UO stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego; potwierdza wiedzę teoretyczną kandydata w dziedzinie nauki ścisłe i przyrodnicze, w dyscyplinie nauki biologiczne, potwierdza umiejętność wyznaczenia celu badań i samodzielnego rozwiązywania problemu na wszystkich etapach pracy badawczej. Praca wnosi także istotny wkład w zakresie stosowania innowacyjnych technik biomonitoringu zanieczyszczeń substancjami toksycznymi z wykorzystaniem mszaków, jako organizmów testowych. **Spełnia więc ona w pełni wymogi stawiane rozprawom doktorskim, określone w Ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2018r poz. 1668 z późn.zm.).**

Na tej podstawie wnioskuję do Rady Naukowej Uniwersytetu Opolskiego o przyjęcie rozprawy doktorskiej Pana mgr Pawła Świsłowskiego i dopuszczenie Doktoranta do dalszych procedur związanych z nadaniem stopnia doktora w dyscyplinie nauki biologiczne.

Równocześnie, w związku z wysokim poziomem naukowym oraz wartością merytoryczną przedstawionej dysertacji **stawiam wniosek o wyróżnienie** wyżej wymienionej rozprawy doktorskiej.

prof. dr hab. Adam Rostański
Uniwersytet Śląski w Katowicach